
 

会長の時間        池澤会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長の時間をいただきます。 

本日は第 2820 地区米山記念奨学会地区委員、草野朋

子様と小林寛之様にお越しいただいております。 

来月は米山月間ということで、後ほど草野様に卓話を

お願いしております。 

約 3 年ぶりに姉妹クラブであるワイキキ RC のエクス

トラバガンザに私を含め4名で参加させていただきます。

久しぶりの海外で不安もありますが、交流を楽しみたい

と思っています。 

今週末、日立南 RC 杯バスケットボール大会が開催さ

れます。皆で観戦に行きましょう。 

本日久しぶりに、山本亘会員に出席いただいておりま

す。要害クラブでの例会再開にご尽力いただきました。

ありがとうございます。 

以上、会長の時間といたします。ありがとうございま

した。 

 

 

幹事報告          小野瀬幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 9 月 25 日は当クラブ杯ミニバスケットボール大会

が開催されます。 

l 10 月 25 日、日立中央 RC との合同例会が開催されま

す。大勢の参加よろしくお願いいたします。 

l 10 月 30 日の地区大会は、本日締め切りです。 

l 来週、再来週は、ワイキキ RC イベント参加のため、

休会となります。 

 

委員会報告 

 

       荒川直前会長 

l 日立市よりラジオ体操大会のお知らせが届いてお

ります。事業所でご参加してみてはいかがでしょう

か。チラシをレターボックスに入れておきます。 

 

 

出席報告       代理：須田 SAA 
 

 

会員数 出席 欠席 出席率 MakeUp 修正 免除 

33 名 18 名 15 名 60％ 5 名 76.67％ 7 名 

 

 

ニコニコ BOX      代理：須田 SAA 

 

² 本日は米山記念奨学会の地区委員の草野様に卓話

お願いしております。よろしくお願いいたします。 

池澤会長・小野瀬幹事・山本忠安・川﨑健輔・ 

木本貴一・鴨田文利・石川 悟・鹿志村高道・ 

千葉隆一・鈴木幸一・須田 聡・荒川浩信・ 

弓野博司・石川國博・朝日正道・山本 亘・ 

荒蒔義長・赤須哲也 

 

本日も多くの方からニコニコ BOX への 
ご協力 誠にありがとうございました 

 

本日計 41,000円 累計額 327,000円 

 

 

 

 

 

【開 催 日】令和 4年 09 月 20 日（火）12:00 開会 

【例 会 場 所】要害クラブ  【進行】須田会員

【プログラム】外部卓話 / 米山記念奨学会 

第2820地区 



 

プログラム 

 

米山記念奨学会委員会      鹿志村委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 皆さんに米山のことを知っていただきたく、いち早

く外部卓話をお願いいたしました 

l よくご理解いただき、来月の米山月間に多くのご寄

付をお願いいたします。 

l それではよろしくお願いいたします。 

 

米山記念奨学会地区委員        草野朋子様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l こんにちは。お隣の常陸太田 RC に所属しておりま

す。今年度から委員になったばかりで、日々勉強し

ております。 

l 日立南 RC さんは、茨城大学工学部が近くにあり、

特に米山への理解も深く、毎年奨学生を受け入れて

くださっていると聞いております。 

l 先日の合同セミナーにおきましては、鹿志村委員長

とゴンナン君にも出席いただき、貴重なご意見を頂

戴いたしました。ありがとうございます。 

l コロナ禍で他クラブとの交流が難しくなっており

まして、外部卓話は、他クラブでの奨学生との交流

を伺う、良い機会となっております。 

l 本日は米山記念奨学会の更なるご理解と深いご支

援をお願いしにやってまいりました。 

l 今月の「ロータリーの友」に、米山記念奨学会につ

いてとても詳しく載っておりますので、お読みいた

だけますとうれしいです。 

l 米山記念奨学会は、日本独自の事業です。日本のす

べての地区が参加する合同プロジェクトであり、財

源はすべて皆様からのご寄付で成り立っておりま

す。開始当初から一貫して、日本で学ぶ外国人留学

生を支援しております。 

l 設立から 70 年以上経ちますが、「民間外交として、

世界に平和の種を蒔く」という使命は変わっていま

せん。 

l 時々、外国人だけでなく、日本人でも困窮している

学生はいると言われますが、日本人が海外で留学す

るためのグローバル補助金がございます。 

l もう一つ、「ロータリー希望の風」という東日本大

震災により災害遺児となった青少年たちへの奨学

金制度があることもお知らせいたします。 

l 米山記念奨学会は、民間最大の奨学事業です。 

l 特色として、世話クラブとカウンセラー制度があり、

経済支援だけでなく、心の通った支援があります。 

l 国内において準世話クラブは、当地区独自の決まり

のようです。 

l 奨学生の選抜方法ですが、学業の優秀性はもちろん

のこと、異文化理解やコミュニケーション能力に優

れている点が含まれます。 

l 国別では、中国が一番多いです。 

l 奨学生は、様々なプログラムに参加いただきます。 

3 日前には、歴史を学んだ上で、大相撲観戦をして

きました。 

l 寄付には普通寄付と特別寄付があります。今年度、

大野ガバナーは、普通寄付 5 千円と特別寄付 2万円

を目標としています。ご支援よろしくお願いいたし

ます。 

l ご清聴ありがとうございました。 

 

 

会長の点鐘をもって閉会。 

次 回 例 会： 令和 4年 10 月 11 日（火） 【プログラム】優良従業員表彰 / 職業奉仕委員会

                                                                      
 

日立南ロータリークラブ 
 
■会 長：池 澤  健   ■副 会 長：川 村 昌 弘 
■幹 事：小野瀬  裕  ■会報委員：石 川  悟 

【例 会 場】  要害クラブ TEL(0294)36-2020 
【例 会 日】  毎週火曜日 12:00～13:00 

【事 務 所】  日立市桜川町 2-25-3 桜川第 2 ビル 201 号室 

      TEL(0294)36-5074 FAX(0294)37-2176 

      Mail:info@hitachi-south-rc.org 


